
1

La presente deliberazione viene affissa il 22/02/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 52 del 20/02/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: Gestione delega ex L.R. n.11/96 - Progettazione e avvio dell’intervento di forestazione e

bonifica montana Annualità 2024. - ANTICIPAZIONE FONDI

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese febbraio alle ore 16:30 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI DISPORRE l’anticipazione della somma complessiva di € 250.000,00, necessaria alla
realizzazione dalle fasi di progettazione e avvio delle attività dell’intervento di forestazione e
bonifica montana annualità 2024 (ex L.R. 11/96);

2. DI PRENDERE ATTO che i fondi anticipati:

- saranno integralmente compensati dal trasferimento delle risorse finanziarie da parte della
Regione Campania a titolo di I anticipazione a valere sulle risorse del PR FESR 2021-2027 -
Asse 2 – RSO2.4 – Azione 2.4.3, in seguito alla formale sottoscrizione dell’Accordo di
collaborazione;

- saranno destinati prioritariamente al pagamento delle spettanze mensili maturate dagli OTI e
ITI;

3. DI DEMANDARE l’adozione degli atti gestionali conseguenti, al RUP dell’intervento 2024 e al
Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio – Forestazione per quanto di competenza;

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, data l'urgenza di
predisporre gli atti conseguenziali, ai sensi e per lgi effetti di cui all'art 34, 4° comma D. Lgs
267/2000.



3

OGGETTO:

Gestione delega ex L.R. n.11/96 - Progettazione e avvio

dell’intervento di forestazione e bonifica montana Annualità 2024.

- ANTICIPAZIONE FONDI

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

Visti

- il Decreto Presidenziale n. 19 del 21.02.2023 con il quale il sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato

nominato dirigente del Settore Pianificazione Territoriale – Urbanistica e Forestazione con decorrenza dal

16.02.2023;

- il successivo Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale, in seguito alla revisione della

macrostruttura organizzativa dell’Ente, al sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato conferito, tra

l’altro, l’incarico dirigenziale del Settore 6 - ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO –

FORESTAZIONE a far data dal 01.07.2023;

Premesso che la Provincia di Benevento:

- è delegata, ai sensi della L.R. della Campania n°11/1996, alla realizzazione, sul proprio territorio di

competenza, degli interventi in materia di Forestazione e Bonifica Montana;

- svolge i Lavori previsti dagli interventi annuali, in regime di amministrazione diretta, quindi mediante

l’impiego di Operai a tempo indeterminato e determinato (O.T.I. e O.T.D.), in servizio con le modalità del

CCNL per gli Addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico –agraria;

- per la gestione tecnico-amministrativa della delega si avvale, tra gli altri, degli Impiegati a tempo

indeterminato (I.T.I.) la cui posizione contrattuale è regolata dalle norme del summenzionato CCNL;

- per la realizzazione degli interventi di forestazione e bonifica montana gode di trasferimenti finanziari da

parte della Regione Campania nella misura e per le finalità programmate nel Documento Esecutivo di

Programmazione Forestale (D.E.P.F.);

Premesso che la Regione Campania:

- con Delibera di Giunta n° 810 del 29/12/2023 ha approvato il Documento Esecutivo di programmazione

Forestale (D.E.P.F) per il periodo 2024-2026 programmando risorse complessive per € 210.000.000,00 a

valere sul PR FESR 2021-2027 (Asse 2 “Energia, Ambiente e Sostenibilità” RSO2.4 – Azione 2.4.3

Promuovere un’impostazione sistemica e precauzionale migliorando la resilienza attraverso interventi

mirati a ridurre il livello di esposizione ai rischi connessi al clima attraverso la riduzione dei rischi di

incendio, anche mediate prevenzione e gestione attiva del territorio);

- nella cornice programmatica del succitato D.E.P.F , con nota del 15/01/2014 – PG/2024/0024058 (Prot. in

entrata n°0001237 del 16/01/2024) ha comunicato, tra gli altri, alla Provincia di Benevento un riparto

finanziario, per la gestione della delega nell’anno 2024, pari a complessivi € 1.332.700,00;

Dato atto che



4

- l’intervento da realizzarsi nell’anno 2024, in capo all’Ente Delegato Provincia di Benevento, è definita

operazione a titolarità regionale in quanto, la Regione Campania, Direzione Generale per le Politiche

Agricole, Alimentari e Forestali, è il Beneficiario (…) ovvero è committente dell’opera;

- i rapporti tra Regione Campania e Provincia di Benevento, per la realizzazione dell’intervento saranno

regolati da un Accordo di Collaborazione (ex art. 15 della Legge 241/90) sottoscritto dal Responsabile

Obiettivo Specifico (ROS ) e dal Rappresentante legale dell’Ente;

- all’Ente delegato, in seguito alla formale sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione, sarà liquidata una

I anticipazione nella misura del 20% del valore dell’intervento progettato e approvato;

Tenuto conto che

- gli Uffici Forestazione dell’Ente, sin dallo scorso mese di gennaio, hanno avviato le attività

propedeutiche alla redazione degli elaborati esecutivi con l’impiego, tra l’altro, degli Operai a Tempo

Indeterminato e del personale ITI;

- il costo del personale impiegato nella fase propedeutica alla progettazione e avvio dei Lavori sarà

previsto nelle voci di spesa del Quadro economico e successivamente contabilizzato in occasione

dell’emissione del I SAL;

- con delibera presidenziale n.38 del 06.02.2024 è stato approvato l’Accordo di collaborazione (ex art. 5

L.241/90) relativo all’annualità 2024, pervenuto in data 30 gennaio 2024 (Prot. in entrata n° 2449), che

declina, in modo dettagliato, le modalità operative, tecniche-economiche e amministrative relative al

finanziamento, alla progettazione e alla realizzazione dell’intervento da realizzarsi nell’annualità 2024;

- nelle more del perfezionamento del percorso tecnico amministrativo l’Ente, dovrà impegnare e liquidare

talune spese quali per esempio:

 le spettanze del personale idraulico forestale (O.T.I. e I.T.I.);

 le spettanze mensili della ditta affidataria del Servizio di elaborazione delle buste paga;

 eventuali incarichi esterni derivanti dalle attività di verifica della progettazione (ex art. 42 del D.Lgs.

n°36/2003);

Ritenuto pertanto opportuno provvedere, ad una anticipazione di fondi (che saranno completamente

compensati dal trasferimento delle risorse finanziarie da parte della Regione Campania in occasione della I

anticipazione) per un importo stimato in € 250.000,00;

Resi il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi

ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

Premesso che

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023 esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024-2026;

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario relativo al periodo 2024-2026;

 con deliberazione Presidenziale n. 32 del 31.01.2024 è stato approvata la sottosezione 2.3 - “Rischi

corruttivi e trasparenza” della sezione 2 Valore pubblico, performance e anticorruzione del Piano

Integrato di Azione e Organizzazione (PIAO) del triennio 2024-2026;

 con deliberazione Presidenziale n. 33 del 01.02.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

2024-2026 (Art. 169 D.Lgs 267/2000).

Richiamate le Delibere Presidenziali



5

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e

Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto

organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

Visti

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 La L.r.27/1979, la L.r. n.11/96;

 Il Regolamento Regionale n.3/2017;

SI PROPONE

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

di disporre l’anticipazione della somma complessiva di € 250.000,00, necessaria alla realizzazione dalle

fasi di progettazione e avvio delle attività dell’intervento di forestazione e bonifica montana annualità 2024

(ex L.R. 11/96);

di prendere atto che i fondi anticipati:

- saranno integralmente compensati dal trasferimento delle risorse finanziarie da parte della Regione

Campania a titolo di I anticipazione a valere sulle risorse del PR FESR 2021-2027 - Asse 2 – RSO2.4 –

Azione 2.4.3, in seguito alla formale sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione;

- saranno destinati prioritariamente al pagamento delle spettanze mensili maturate dagli OTI e ITI;

di demandare l’adozione degli atti gestionali conseguenti, al RUP dell’intervento 2024 e al Dirigente del

Settore Assetto e Gestione del Territorio – Forestazione per quanto di competenza;

Benevento, lì 08/02/2024

Il Responsabile del
f.to Arch. Giancarlo Corsano

IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giancarlo Corsano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 3 del 08/02/2024
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO -
FORESTAZIONE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 08/02/2024

IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giancarlo Corsano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 15/02/2024

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 52 del 20/02/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 20/02/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


